



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-9379
Den 5. oktober 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1384 (MOF alm. del) stillet 22. sep. efter ønske fra Marie Bjerre (V).

Spørgsmål nr. 1384

Hvad er ministerens overvejelser om at opjustere dækgebyr og -tilskudsordningen, som skal dække omkostningerne til indsamling af udtjente dæk, set i lyset af de nuværende energipriser, som har medført en væsentlig reduktion af indsamling og aflevering af dæk til oparbejdning?

Svar

Dækgebyr og -tilskudsordningen har til formål et sikre, at kasserede dæk genanvendes. Ordningen har indtil nu fungeret efter hensigten, og 95 pct. af alle dæk i Danmark bliver genanvendt.

Dækgebyr- og tilskudsordninger fungerer ved, at dækleverandører betaler et gebyr for de dæk, de sætter på markedet. Gebyret skal dække omkostningerne til indsamling af kasserede dæk til genanvendelse. Dækfondens Miljøfond udbetaler et tilskud til indsamlingsvirksomhederne, som er reguleret efter genanvendelsesgraden.

Indsamlingsvirksomhederne oplever stigende omkostninger i form af dyrere brændstof, krav om euronormer i byerne, samt en fordobling af det såkaldte gate-fee, som genanvendelsesvirksomheder tager for at modtage dækkene til genanvendelse. Indsamlingsvirksomhedernes fortjeneste på at indsamle dæk til genanvendelse er derfor så lav, at de ikke længere indsamler dækkene. Indsamlerne må ifølge den bekendtgørelse, der regulerer dækgebyr- og tilskudsordningen, ikke selv tage penge for at indsamle dækkene. Årsagen til det er, at vi ønsker at affaldsproducenter har et incitament til at overdrage de kasserede dæk til indsamlerne.

Jeg er enig i, at vi lige nu står i en uholdbar situation, og jeg har derfor igangsat arbejdet med at opjustere dækgebyr- og tilskuddet mhp. at skabe det nødvendige økonomiske råderum i ordningen til at hæve tilskudssatserne. Samtidig har regeringen sammen med en bred aftalekreds vedtaget en indefrysningsskema for el, gas og fjernvarme, som indsamlingsvirksomhederne såvel som de to genanvendelsesvirksomheder kan søge for at afbøde de aktuelle energiprisstigninger.

Lea Wermelin

/

Kristian Hougaard Juul-Larsen